
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 
UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI 

SERVIZIO GESTIONE IMMOBILI 

 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 concernente “disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO l’articolo 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di 

giurisdizione e controllo della Corte dei conti; 

VISTA la legge 3 aprile 1997, n. 94, recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di 

bilancio; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni, ed in particolare 

l’art. 7, comma 5, in base al quale il Segretario generale è responsabile del funzionamento 

del Segretariato generale e della gestione delle risorse umane e strumentali della Presidenza 

del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i.; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia antimafia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, come modificato da 

ultimo dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2019, registrato alla 

Corte dei conti l’8 agosto 2019, concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza 

del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri in data 18 luglio 

2016, visto e annotato presso l’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo-contabile al n. 1520/2016 in data 18 luglio 2016, registrato alla Corte dei 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

L.Trevisani/S.Morganti 

 

conti in data 20 luglio 2016 – reg. n. 1976, concernente l’organizzazione del Dipartimento 

per i servizi strumentali, ed in particolare l’istituzione dell’Ufficio patrimonio, gare e 

contratti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 dicembre 2021, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2022 e per 

il triennio 2022-2024”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, con il quale è stato 

conferito al Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario generale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, registrato alla Corte dei Conti al n. 2649 del 27 ottobre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 marzo 2021, registrato alla Corte dei 

Conti il 19 marzo 2021 al numero 656, con il quale, al Cons. Paolo Molinari, dirigente di 

prima fascia del ruolo speciale della Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 10 marzo 2021, 

con il quale al Cons. Paolo Molinari è delegata l’adozione dei provvedimenti di competenza 

del Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO l’art. 2 del predetto decreto del Segretario generale, con il quale, a decorrere dalla medesima 

data, al Cons. Paolo Molinari sono assegnate in gestione le risorse finanziarie, iscritte per 

l’esercizio 2022 e per gli esercizi finanziari successivi, salvo espressa revoca, unitamente ai 

relativi poteri di spesa, per importi non superiori a € 500.000,00 (IVA esclusa), sui capitoli 

di cui all’elenco allegato al decreto del Segretario generale ed appartenenti al centro di 

responsabilità 1 “Segretariato generale” della Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché 

i maggiori stanziamenti che saranno determinati a carico degli stessi capitoli di bilancio a 

seguito di provvedimenti amministrativi e/o normativi, e sono stati altresì delegati gli atti 

esecutivi, anche per spese superiori all’importo di € 500.000,00 (IVA esclusa), relativi a 

contratti e convenzioni già approvati, concernenti la gestione dei sopraccitati capitoli di 

bilancio; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per i servizi strumentali provvede a soddisfare le esigenze 

funzionali e organizzative dei Dipartimenti e degli Uffici della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

L.Trevisani/S.Morganti 

 

VISTA la circolare n. UBR 6598 del 9 marzo 2010 dell’Ufficio bilancio e ragioneria avente ad 

oggetto la cooperazione tra amministrazioni pubbliche con particolare riguardo agli accordi 

ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’appunto in data 29 marzo 2022 del Capo Dipartimento per i servizi strumentali pro 

tempore, con il quale si rappresenta al Segretario generale la necessità di un ulteriore 

finanziamento di € 2.001.424,19 per le due varianti relative all’ anno 2018 e all’anno 2021 

per i “Lavori di manutenzione, bonifica ed adeguamento impianti di Palazzo Chigi - 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTA la convenzione, tra la Direzione generale del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità 

sostenibili- Direzione generale per l’Edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione 

urbana e gli interventi speciali con firma apposta il 24 maggio 2022, e la Presidenza del 

Consiglio dei ministri-Segretariato generale, con firma apposta il 09 giugno 2022 per 

l’affidamento delle funzioni di centrale di committenza e delle attività di committenza 

ausiliarie, ai sensi e per gli effetti degli artt. 37,38 e 39 del codice dei contratti pubblici, per 

le attività inerenti i progetti di variante suppletiva 1^ e 2^ relativa ai lavori antincendio di 

manutenzione, bonifica e adeguamento antincendio di Palazzo Chigi – 2° lotto 2 ° stralcio 

fondi PCM CUP D83G0300006001- Progetto di variante suppletiva, importo complessivo € 

2.001.424,19 anno 2018 e anno 2021; 

VISTA la comunicazione dell’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-

contabile n. 0023950 del 05 settembre 2022 con cui è stato trasmesso il decreto del Segretario 

generale 20 giugno 2022 di approvazione della citata Convenzione, con visto di registrazione 

della Corte dei Conti del 30 agosto 2022 al n. 2204/2022; 

VISTO il CUP D83G0300006001; 

VISTO il CIG n. 3595603176; 

VISTO il contratto n. repertorio 8 del 05 settembre 2022 sottoscritto dal Ministero delle 

Infrastrutture e delle Mobilità sostenibili Dipartimento per le Opere Pubbliche, le Politiche 

Abitative ed Urbane, le Infrastrutture Idriche e le Risorse Umane e Strumentali Direzione 

Generale per l’Edilizia Statale e le Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana e gli 

Interventi Speciali - Divisione III - Opere Pubbliche di competenza Statale con la Società 

GRUPPO ECF S.P.A., già Impresa EUGENIO CIOTOLA S.P.A. con sede in Via 

Curtatone, n. 4 - 00185 Roma - P.I. 04808921003, per l’appalto dei “Lavori di 

manutenzione, bonifica ed adeguamento impianti di Palazzo Chigi - Presidenza del 

Consiglio dei Ministri”;  



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

L.Trevisani/S.Morganti 

 

VISTA la garanzia definitiva appendice 1 a polizza  n. 2358897 rilasciata dalla compagnia Coface  

per il tramite della AGENZIA GENERALEC TRE S.R.L. 00193 ROMA - VIA TERENZIO 

N. 35, stipulata dalla società in data 12 agosto 2022; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità del 18 ottobre 2022 della Società Gruppo ECF S.P.A. già 

impresa EUGENIO CIOTOLA S.P.A. ai sensi della legge 136/2010; 

VISTO il DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo alla Società GRUPPO 

ECF S.P.A., già Impresa EUGENIO CIOTOLA S.P.A. con scadenza 04 febbraio 2023, 

risultante regolare; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità sostenibili Dipartimento per le 

Opere Pubbliche, le Politiche Abitative ed Urbane, le Infrastrutture Idriche e le Risorse 

Umane e Strumentali Direzione Generale per l’Edilizia Statale e le Politiche Abitative, la 

Riqualificazione Urbana e gli Interventi Speciali del 24 ottobre 2022 n. prot. 0020014 con 

cui è stato approvato il 2° atto aggiuntivo Rep. N. 8 del 05.09.2022 al contratto n. 1210 del 

06/12/2007 e successivo atto aggiuntivo rep. 594 del 22/06/2012 relativo ai “Lavori di 

manutenzione, bonifica ed adeguamento impianti di Palazzo Chigi - Presidenza del 

Consiglio dei Ministri”;  

CONSIDERATO che, all’esito dell’acquisizione e della verifica di tutta la documentazione 

necessaria, si può procedere all’approvazione dell’atto aggiuntivo di che trattasi e 

all’impegno di spesa, così come previsto nella citata convenzione; 

VISTO l’art. 18 della citata legge n. 400/1988 che dispone la cessazione dell’efficacia dei decreti di 

nomina del segretario generale, del vicesegretario generale, dei capi dei dipartimenti e degli 

uffici della Presidenza del Consiglio dei ministri dalla data del giuramento del nuovo 

Governo, avvenuto il giorno 22 ottobre 2022; 

VISTO l’art. 3 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 luglio 1994, n. 444 che prevede la proroga degli organi amministrativi il cui termine di 

durata sia venuto a scadenza, per un periodo non superiore a 45 giorni, durante i quali 

possono essere adottati esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti 

urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità; 

VISTO altresì, il richiamo testuale al regime della prorogatio contenuto nell’art. 3, comma 5, del 

citato DPCM 1° ottobre 2012; 

VISTO il decreto del Segretario generale 27 ottobre 2022, concernente conferma, nei limiti di quanto 

disposto dall’articolo 3, comma 5, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° 

ottobre 2012, delle deleghe di funzioni e di spesa conferite dal Segretario generale ai capi 

delle strutture generali del Segretariato generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

L.Trevisani/S.Morganti 

 

 

VISTO l’articolo 19 co. 4 lettera b) del DPCM 22 novembre 2010 concernente la autonomia 

finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri così come modificato dal 

DPCM 17 Luglio 2019, 

D E C R E T A 

Art. 1 

È approvato l’atto aggiuntivo sottoscritto e repertoriato al n 8  del 05 settembre 2022, relativo ai 

“Lavori di manutenzione, bonifica ed adeguamento impianti di Palazzo Chigi - Presidenza del 

Consiglio dei Ministri”, approvato dal Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità sostenibili 

Dipartimento per le Opere Pubbliche, le Politiche Abitative ed Urbane, le Infrastrutture Idriche e le 

Risorse Umane e Strumentali Direzione Generale per l’Edilizia Statale e le Politiche Abitative, la 

Riqualificazione Urbana e gli Interventi Speciali e la Società GRUPPO ECF S.P.A., già Impresa 

EUGENIO CIOTOLA S.P.A. con sede in Via Curtatone, n. 4 - 00185 Roma - P.I. 04808921003 

per l’importo complessivo di € 1.627.114,98 (unmilioneseicentoventisettecentoquattordici/98), di cui 

€ 122.006,59 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso e oneri COVID al netto di IVA. 

Art. 2 

È impegnato l’importo complessivo pari a € 1.789.826,48 

(unmilionesettecentoottantanoveottocentoventisei/48), comprensivo di € 122.006,59 

(centoventiduemilasei/59) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oneri COVID e di € 

162.711,50 (centosessantaduesettecentoundici/50) per   IVA   per la esecuzione dei  Lavori di 

manutenzione, bonifica ed adeguamento impianti di Palazzo Chigi - Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”, in favore della società  GRUPPO ECF S.P.A., già Impresa EUGENIO CIOTOLA S.P.A. 

con sede in Via Curtatone, n. 4 - 00185 Roma - P.I. 04808921003.  

La spesa sarà imputata al capitolo 905 p.g. 30 di pertinenza del Centro di Responsabilità 1 

“Segretariato generale” del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’esercizio 

finanziario 2022, provenienza 2020. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Roma, 

 IL CAPO DIPARTIMENTO 

 Cons. Paolo Molinari 



LC 

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE POLITICHE ABITATIVE ED URBANE,  
LE INFRASTRUTTURE IDRICHE E LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI  

DIREZIONE GENERALE PER L’EDILIZIA STATALE, LE POLITICHE ABITATIVE,  
LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E GLI INTERVENTI SPECIALI  

Divisione III – Edilizia Statale: gestione programmi

 
VIA NOMENTANA, 2 -00161 ROMA 
Tel.: 06/44125158 - 06/44124412 

pec: dg.edilizia-div3@pec.mit.gov.it 
email: segr.dgespa@mit.gov.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Segretariato Generale  

Dipartimento per i Servizi Strumentali  

Ufficio Patrimonio, Gare e Contratti  

Servizio Gestione Immobili  

Via della Mercede, 96  

00187 – Roma  

f.guagnano@governo.it 

r.larcinese@governo.it 

a.parente@governo.it 

 

 

 
OGGETTO: 

  

Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e il Ministero delle Infrastrutture e delle 
Mobilità sostenibili-Direzione generale per l’Edilizia statale, le politiche abitative, la 
riqualificazione urbana e gli interventi speciali e la Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Segretariato generale del 9 giugno 2022 per l’affidamento delle funzioni di centrale di 
committenza e delle attività di committenza ausiliarie, ai sensi e per gli effetti degli artt. 37,38 e 
39 del codice dei contratti pubblici, per le attività inerenti i progetti di variante suppletiva 1^ e 2^ 
relativa ai lavori antincendio di manutenzione, bonifica e adeguamento antincendio di Palazzo 
Chigi – 2° lotto 2 ° stralcio, fondi PCM CUP D83G03000060001-Progetto di variante suppletiva, 
importo complessivo € 2.001.424,19 anno 2019 e anno 2022 – Decreto di approvazione e 
contestuale impegno da parte della PCM dei fondi necessari – Rilievo della Corte dei Conti 

 

 

Con riferimento all’oggetto a quanto richiesto con nota prot. n.342 del 12/01/2023, in merito ai 

chiarimenti ed integrazioni documentali richieste dall’Organo di controllo preposto al controllo preventivo 

di legittimità si forniscono le seguenti informazioni: 

1) motivazioni in ordine alla approvazione delle varianti, da parte del Dpcm in oggetto, in assenza del parere della 

competente Soprintendenza del Ministero della cultura, prescritto dall’art. 21, comma 4, del d.lgs. n. 42/2004. Nello 

specifico, quest’ultimo parere risulta richiesto dal Comitato tecnico amministrativo presso il Provveditorato alle opere pubbliche 

in sede di approvazione del progetto di variante (voto n. 3969 del 21 gennaio 2022) e, anche se in ritardo, la relativa istanza 

è stata tramessa dal RUP al Ministero con nota n. 10831 del 28 luglio 2022. In seguito, non risulta acquisito alcun 

DSS-0000762-A-25/01/2023

mailto:fondo.salvaopere@pec.mit.gov.it
mailto:segr.dgespa@mit.gov.it
mailto:f.guagnano@governo.it
mailto:r.larcinese@governo.it


LC 

riscontro, come desumibile dal provvedimento di approvazione adottato dal competente dirigente generale del Ministero delle 

infrastrutture n. 11594 del 5 agosto 2022; 

Si trasmette in allegato l’autorizzazione espressa, ai sensi dell’art.21 del D.Lgs 42/2004 dalla 

Soprintendenza Speciale Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Roma con nota n.48882 di prot. del 

27/10/2022; 

 

2) precisazioni in ordine alle ragioni (parzialmente desumibili dagli atti prodotti in allegato) del ritardo 

nell’approvazione della prima perizia di variante, risalente al 2018; 

 

Dalla documentazione in atti si rileva che con Voto n. 3495 reso nell’adunanza del 29.01.2019, il 

Comitato Tecnico - amministrativo presso il Provveditorato competente ha reso parere favorevole alla 

approvazione della perizia di variante sopra descritta - 2° lotto, 2° stralcio, che ha comportato un aumento 

netto contrattuale pari ad € 985.855,61 per un totale complessivo di € 7.387.909,87 e, dunque, una 

differenza totale pari ad € 1.211.909,87 finanziata con fondi della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Detta perizia di variante non venne recepita e perfezionata in apposito atto aggiuntivo. 

Sempre dalla documentazione in atti si rileva che nelle more della formalizzazione dell’Atto 

Aggiuntivo della seconda variante di cui al voto del gennaio 2019, e durante l’esecuzione dei lavori è emersa 

la necessità di eseguire alcune ulteriori variazioni al progetto originario ed ai successivi progetti di variante, 

per circostanze impreviste e imprevedibili determinate dall’aggiornamento normativo sopraggiunto con il 

Decreto 18 ottobre 2019, che riporta le modifiche all'allegato 1 al decreto del Ministro dell'interno 3 agosto 

2015, in merito alla prescrizione n°4 riportata nel parere favorevole rilasciato dal Comando dei Vigili del 

Fuoco della Provincia di Roma in data 26 settembre 2018 prot. n. 61750 che riguardava i cavidotti, 

disponendo che “siano realizzate idonee compartimentazioni nei cavidotti ubicati al di sotto del piano 

cantinato e sia anche effettuata una specifica valutazione sulla scelta della tipologia dei cavi e 

sull’opportunità di inserire idonei sistemi di rivelazione e di spegnimento”. 

Conseguentemente si evince che il Provveditorato, essendo sopraggiunta la necessità di redigere 

l’ulteriore variante, nelle more della formalizzazione dell’atto aggiuntivo, ha ritenuto di ricomprenderle 

entrambe in un unico atto che, a causa del completamento dell’iter progettuale della variante aggiuntiva 

conclusosi nel 2021, ha determinato il ritardo rilevato. 

Tuttavia, è stato richiesto all’Ufficio del Provveditorato Interregionale alle opere Pubbliche per il 

Lazio l’Abruzzo e la Sardegna, allora competente, di fornire ulteriori e più dettagliate informazioni che, 

qualora necessarie, saranno inviate a codesto Dipartimento.  

 

3) modalità di determinazione dell’incremento dell’importo della garanzia definitiva richiesta a garanzia 

dell’esecuzione, non desumibili dal documento prodotto in allegato (appendice 1 a polizza n. 2358897, rilasciata dalla 

compagnia Coface in data 12 agosto 2022), che, peraltro, non appare firmato; 

Importo netto contrattuale del secondo atto aggiuntivo: € 1.627.114,98 al netto del ribasso offerto 

dal gruppo ECF: 20% Polizza: € 325.423,00. Detto importo è stato determinato ai sensi dell’art.103 del 

D.lgs 50/2016 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

 Poiché l'impresa ECF possiede la certificazione UNI ISO 9000 la garanzia fidejussoria è ridotta del 

50%, pertanto l'importo definitivo è pari a € 162.711,50. 

L’art. 93 del D.Lgs 50/2016 prevede al comma 7 che L'importo della garanzia, e del suo eventuale 

rinnovo, è ridotto del 50 per cento per gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi 

accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN 



LC 

ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI 

ISO9000. Si allegano i certificati trasmessi dalla soc. ECF. 

Si rappresenta inoltre, che non è stata rilevata la firma in calce in quanto la stessa è stata apposta in 

formato digitale, ed a chiarimento di ciò si allega il certificato di verifica e la relativa polizza 

 
4) comunicazione del CUP assegnato all’intervento in esame, riportato in termini differenti (probabilmente, in virtù 

di un mero refuso) nel decreto di approvazione ed in altri atti prodotti in allegato: 

Il codice CUP rispondente all’intervento in argomento è il seguente: D83G03000060001 come 

verificabile anche dal sito OPE CUP. 

 

Si allegano i seguenti atti: 

- Autorizzazione della Soprintendenza Speciale Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Roma 

con nota n.48882 di prot. del 27/10/2022; 

- Certificato ISO 14001; 

- UNI EN ISO 9001; 

- Polizza n. 2358897, rilasciata dalla compagnia Coface in data 12 agosto 2022; 

- Certificato di verifica delle firme. 

 

 

          
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE 

Ing. Andrea BLEFARI 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

L’estensore arch. Stefano Ciotti 
 



 

 
 

 
 

Viale Giuseppe Mazzini 105 - 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4445 - 06 3876 4119   
e-mail: controllo.legittimita.pcge@corteconti.it |  pec:  controllo.legittimita.pcge.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA  
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

  
 

Alla  
Presidenza del Consiglio dei ministri 
Segretariato generale 
ROMA 

     
     ubr@mailbox.governo.it                     
 

 RILIEVO  

 

Oggetto: Dpcm 14 novembre 2022, di approvazione di n. 2 atti aggiuntivi ai lavori 
di manutenzione, bonifica e adeguamento impianti di Palazzo Chigi, 
stipulati fra il Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili 
e la società Gruppo ECF s.p.a., già Impresa Eugenio Ciotola s.p.a., per 
l’importo complessivo di € 1.789.826,48  

 

Al fine di concludere la procedura di controllo preventivo di legittimità, si chiede di 
fornire i seguenti chiarimenti o integrazioni documentali:  

1) motivazioni in ordine alla approvazione delle varianti, da parte del Dpcm in 
oggetto, in assenza del parere della competente Soprintendenza del Ministero della 
cultura, prescritto dall’art. 21, comma 4, del d.lgs. n. 42/2004. Nello specifico, 
quest’ultimo parere risulta richiesto dal Comitato tecnico amministrativo presso il 
Provveditorato alle opere pubbliche in sede di approvazione del progetto di variante 
(voto n. 3969 del 21 gennaio 2022) e, anche se in ritardo, la relativa istanza è stata 
tramessa dal RUP al Ministero con nota n. 10831 del 28 luglio 2022. In seguito, non 
risulta acquisito alcun riscontro, come desumibile dal provvedimento di 
approvazione adottato dal competente dirigente generale del Ministero delle 
infrastrutture n. 11594 del 5 agosto 2022; 



 

 
 

 
 

Viale Giuseppe Mazzini 105 - 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4445 - 06 3876 4119   
e-mail: controllo.legittimita.pcge@corteconti.it |  pec:  controllo.legittimita.pcge.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

2) precisazioni in ordine alle ragioni (parzialmente desumibili dagli atti prodotti in 
allegato) del ritardo nell’approvazione della prima perizia di variante, risalente al 
2018; 

3) modalità di determinazione dell’incremento dell’importo della garanzia 
definitiva richiesta a garanzia dell’esecuzione, non desumibili dal documento 
prodotto in allegato (appendice 1 a polizza n. 2358897, rilasciata dalla compagnia 
Coface in data 12 agosto 2022), che, peraltro, non appare firmato;  

4) comunicazione del CUP assegnato all’intervento in esame, riportato in termini 
differenti (probabilmente, in virtù di un mero refuso) nel decreto di approvazione 
ed in altri atti prodotti in allegato.  

Si resta in attesa di riscontro entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della 
presente, come previsto dall’art. 27, comma 1, della legge n. 340 del 2000. 
 

                                                                                                        
Il magistrato istruttore  
Cons. Donato Centrone 

 

    Il Consigliere delegato 
    Cons. Cinzia Barisano 



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

Si attesta che il provvedimento numero SN del 14/11/2022, con oggetto PRESIDENZA - Decreto
di impegno e approvazione atto aggiuntivo, relativo ai Lavori di manutenzione, bonifica ed adeguamento
impianti di Palazzo Chigi - Presidenza del Consiglio dei Ministri, approvato dal Ministero delle
Infrastrutture e delle Mobilità sostenibili Dipartimento per le Opere Pubbliche, le Politiche Abitative ed
Urbane, le Infrastrutture Idriche e le Risorse Umane e Strumentali Direzione Generale per l’Edilizia
Statale e le Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana e gli Interventi Speciali e la Società GRUPPO
ECF S.P.A., già Impresa EUGENIO CIOTOLA S.P.A. per l’importo complessivo di € 1.789.826,48  di cui
€ 122.006,59 per oneri della sicurezza e di € 162.711,50 per IVA. pervenuto a questo Ufficio di controllo
di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0056979 - Ingresso - 05/12/2022 - 16:45 ed è stato ammesso alla registrazione il 13/02/2023 n. 454 con
la seguente osservazione:

Si registra il decreto 14 novembre 2022, di approvazione di un atto aggiuntivo relativo ai lavori di
manutenzione, bonifica ed adeguamento impianti di “Palazzo Chigi”, stipulato fra il Ministero delle
infrastrutture e delle mobilità sostenibili, in qualità di stazione appaltante, e la società Gruppo ECF s.p.a.
(già impresa Eugenio Ciotola s.p.a.), in qualità di appaltatore, dell’importo complessivo di € 1.789.826,
prendendo atto dei chiarimenti, forniti in sede di riscontro a rilievo, in ordine alle ragioni dell’apparente
ritardo nell’approvazione della prima perizia di variante (risalente al 2018), nonché dell’importo della
garanzia prodotta ai fini della regolare esecuzione del contratto e del numero di CUP. L’Amministrazione
ha inviato, altresì, il parere della competente Soprintendenza del Ministero della cultura, prescritto dall’
art. 21, comma 4, del d.lgs. n. 42/2004.

Il Consigliere Delegato
CINZIA BARISANO

(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)

UBRRAC-0003778-A-14/02/2023 - A02



   

              Roma, data del protocollo 

  

  

  

  

  

  

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Decreto di impegno e approvazione atto aggiuntivo , relativo ai “Lavori di manutenzione, 

bonifica ed adeguamento impianti di Palazzo Chigi - Presidenza del Consiglio dei Ministri”, 

approvato dal Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità sostenibili Dipartimento per le Opere 

Pubbliche, le Politiche Abitative ed Urbane, le Infrastrutture Idriche e le Risorse Umane e Strumentali 

Direzione Generale per l’Edilizia Statale e le Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana e gli 

Interventi Speciali e la Società GRUPPO ECF S.P.A., già Impresa EUGENIO CIOTOLA S.P.A. per 

l’importo complessivo di € 1.789.826,48. – Rilievo Corte dei Conti trasmesso con nota 559 del 5 

gennaio 2023 

 

 

 Con riferimento alla nota prot. UBRRAC 274 del 10.01.2023 assunta, in pari data, agli atti di 

questo Dipartimento prot. n. DSS 220 (All.1), con la quale si trasmette il Rilievo della Corte dei Conti 

in oggetto (All.2), si rappresenta quanto segue. 

 

 Questo Dipartimento, con nota prot. n. DSS 342 del 12.01.2023 (All.3), ha interessato il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in qualità di Stazione appaltante, affinché fornisse 

riscontro in merito ai punti di cui al citato rilievo. 

 

Con nota prot. n. 2327 del 25.01.2023 assunta, in pari data, agli atti di questo Dipartimento 

prot. n. DSS 762 (All.4), il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha reso i chiarimenti 

necessari, provvedendo ad allegare la documentazione a supporto (All.5,6,7,8,9). 

 

Al fine di fornire il dovuto riscontro al citato Rilievo, questo Dipartimento trasmette la 

documentazione così come ricevuta dalla Stazione appaltante. 

 

 

 
 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO 

Dott. Filippo Guagnano 

 

 

 
 

 

 
 

 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI  

UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI 

SERVIZIO GESTIONE IMMOBILI 

 

 

UBRRAC  

Ufficio del Bilancio e per il riscontro di 

regolarità amministrativo-contabile  

Ufficio del Bilancio 

Servizio 3 - Riscontro atti centri n. 

1,3,4,5,10,12,16 E 18 

 

SEDE  

DSS-0000874-P-27/01/2023UBRRAC-0001833-A-27/01/2023


	decreto_approvazione_ed_impegno__Ci12121__69523
	elementi MIT
	Lavori Palazzo Chigi - varianti - rilievo
	Registrazione_con_osservazione_Impegno_ECF
	risposta_del_DSS_in_merito_a_rilievo_impianti



